
Rio Grande do Sul , 04 de Abril de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVII | Nº 4049 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             75 

Designar servidores como fiscais do objeto da 
Dispensa de Licitação nº 29-2025.

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita de Ibirubá - RS, no 
uso de suas atribuições legais, contidas no artigo 68, inciso VI, da Lei 
Orgânica Municipal, promulgada em 03 de abril de 1990 e suas 
alterações e de acordo com a Lei Federal 14.133/2021, 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - Designar os servidores relacionados a seguir, como fiscais 
(titular e suplente), do objeto da Dispensa de Licitação nº 29-2025, 
conforme segue: 
 

Titular: Gilson Rodrigues da Cruz 
Suplente: Elias Portella Ponsoni 
 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a contar de 02 de abril de 2025. 
 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ - RS, em 
02 de abril de 2025. 

  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, 
Prefeita. 
 

Registre-se, Publique-se, 
Cumpra-se. 
 

EVERTON LAGEMANN, 
Secretário da Administração e Planejamento.  

Publicado por: 
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:B97C2ACF 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 16242/2025 

Designar servidores como fiscais do Contrato 08-
2022, referente ao Pregão Presencial nº 03-2022. 

 
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita de Ibirubá - RS, no 
uso de suas atribuições legais, contidas no artigo 68, inciso VI, da Lei 
Orgânica Municipal, promulgada em 03 de abril de 1990 e suas 
alterações e de acordo com a Lei Federal 14.133/2021, 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - Designar os servidores relacionados a seguir, como fiscais 
(titular e suplente), do Contrato 03-2022, referente ao Pregão 
Presencial nº 03-2022, conforme segue: 
 

Titular: Jeferson Müller 
Suplente: Roberta Suelen Ahlert Durigon 
 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a contar de 02 de abril de 2025. 
 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ - RS, em 
02 de abril de 2025. 

  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, 
Prefeita. 
 

Registre-se, Publique-se, 
Cumpra-se. 
 

EVERTON LAGEMANN, 
Secretário da Administração e Planejamento.  

Publicado por: 
Lucia Fernanda Wohlenberg 

Código Identificador:73287122 

 

GABINETE DO PREFEITO 
HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM 

DISPUTA

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 
analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação 36-
2025  Processo 70-2025, com fulcro no art. 75, inciso I, da Lei 
Federal, nº 14133/21, para fins de contratação da empresa DIERINGS 
& MOTTA LTDA - CNPJ 00.490.628/0001-12, para aquisição de 
peças e mão-de-obra para manutenção do veículo S 10, pelo valor 
total de R$ 13.775,00 (treze mil, setecentos e setenta e cinco reais), 
conforme documentos e solicitação da Secretaria da Educação, 
Cultura, Turismo e Desporto em conformidade com o Parecer Jurídico 
n.º 140-2025. 
  
Ibirubá - RS, 3 de abril de 2025. 
  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:CA2FD985 

 
GABINETE DO PREFEITO 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM 
DISPUTA 

 
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 
analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação 36-
2025  Processo 70-2025, com fulcro no art. 75, inciso I, da Lei 
Federal, nº 14133/21, para fins de contratação da empresa DIERINGS 
& MOTTA LTDA - CNPJ 00.490.628/0001-12, para aquisição de 
peças e mão-de-obra para manutenção do veículo S 10, pelo valor 
total de R$ 13.775,00 (treze mil, setecentos e setenta e cinco reais), 
conforme documentos e solicitação da Secretaria da Educação, 
Cultura, Turismo e Desporto em conformidade com o Parecer Jurídico 
n.º 140-2025. 
  
Ibirubá - RS, 3 de abril de 2025. 
  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:1FB532AD 

 
GABINETE DO PREFEITO 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM 
DISPUTA 

 
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 
analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação 37-
2025  Processo 71-2025, com fulcro no art. 75, inciso I, da Lei 
Federal, nº 14133/21, para fins de contratação da empresa RENATO 
O RISTOW E CIA LTDA - CNPJ 13.686.411/0001-24, para 
manutenção do veículo Caminhão, nº 189, Placa IYD 3231, pelo valor 
total de R$ 1.739,84 (um mil, setecentos e trinta e nove reais e oitenta 
e quatro centavos), conforme documentos e solicitação da Secretaria 
de Desenvolvimento Econômico, Agropecuária e Ambiental e em 
conformidade com o Parecer Jurídico n.º 139-2025. 
  
Ibirubá - RS, 3 de abril de 2025. 
  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 
Código Identificador:61002EB3 

 
GABINETE DO PREFEITO 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM 
DISPUTA 

 



Rio Grande do Sul , 04 de Abril de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVII | Nº 4049 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             76 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 
analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação 38-
2025 Processo 72-2025, com fulcro no art. 75, inciso I, da Lei 
Federal, nº 14133/21, para fins de contratação da empresa RENATO 
O RISTOW E CIA LTDA - CNPJ 13.686.411/0001-24, para 
manutenção do veículo Caminhão, nº 186, Placa IXM 9604, pelo 
valor total de R$ 7.971,73 (sete mil, novecentos e setenta e um reais e 
setenta e três centavos), conforme documentos e solicitação da 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Agropecuária e 
Ambiental e em conformidade com o Parecer Jurídico n.º 138-2025. 
 

Ibirubá - RS, 3 de abril de 2025. 
 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 
Código Identificador:933D0D02 

 
GABINETE DO PREFEITO 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM 
DISPUTA 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 
analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação 39-
2025  Processo 73-2025, com fulcro no art. 75, inciso VIII, da Lei 
Federal, nº 14133/21, para fins de contratação da empresa EDUARDO 
CASSOL MARTINS - CNPJ 33.359.384/0001-92, para aquisição 
emergencial de material elétrico, pelo valor total de R$ 8.917,00 (oito 
mil, novecentos e dezessete reais), conforme documentos e solicitação 
da Secretaria de Obras e Viação em conformidade com o Parecer 
Jurídico n.º 143-2025. 
 

Ibirubá - RS, 3 de abril de 2025. 
 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 
Código Identificador:1D412E57 

 
GABINETE DO PREFEITO 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM 
DISPUTA 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 
analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação 40-
2025 Processo 74-2025, com fulcro no art. 75, inciso I, da Lei 
Federal, nº 14133/21, para fins de contratação da empresa 
MECANICA SAND LTDA, CNPJ Nº 29.233.141/0001-36 para 
manutenção do veículo caminhão Volvo, placa IUQ 8H98, pelo valor 
total de R$ 6.051,00 (seis mil e cinquenta e um reais), conforme 
documentos e solicitação da Secretaria de Obras e Viação e em 
conformidade com o Parecer Jurídico n.º 144-2025. 
 

Ibirubá - RS, 3 de abril de 2025. 
 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 
Código Identificador:1C5F5353 

 
GABINETE DO PREFEITO 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM 
DISPUTA 

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora 
analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação 41-
2025 Processo 75-2025, com fulcro no art. 75, inciso I, da Lei 
Federal, nº 14133/21, para fins de contratação da empresa THENOR 
OLIVIO LAMB PIMENTEL LTDA, CNPJ Nº 44.608.875/0001-59, 
para contratação de profissional técnico habilitado como engenheiro 
agrônomo para elaboração de laudo técnico visando o atendimento da 

Instrução Normativa IN RFB nº 1877 de 14 de março de 2019, a qual 
disciplina a prestação de informação sobre o valor da terra nua (VTN), 
pelo valor total de R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais), conforme 
documentos e solicitação da Secretaria da Fazenda e em conformidade 
com o Parecer Jurídico n.º 147-2025.
  
Ibirubá - RS, 3 de abril de 2025. 
  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:00FDD6AA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO INTERNO Nº 76-2025 - 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Torna-se público que a Prefeitura de Ibirubá, pretende proceder a 
aquisição de uniformes destinados aos profissionais da saúde ao 
atendimento das necessidades do serviço de atendimento móvel de 
urgência  SAMU 192 - Secretaria da Saúde, de acordo com as 
especificações mínimas e as condições descritas no anexo I, via 
Dispensa de Licitação prevista no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133, 
de 1º de abril de 2021 e, tem interesse em obter propostas adicionais 
de eventuais interessados que se enquadrem no ramo de atividade do 
objeto pretendido, nos termos do art. 75, §3º, da Lei nº. 14.133, de 
2021; 
  
As propostas adicionais serão recebidas até o dia 9 de abril de 2025, 
até às 13h:30m; 
  
Os interessados poderão encaminhar as propostas para o e-mail 
licitacoes@ibiruba.rs.gov.br 
  
Dúvidas e informações referente ao objeto tratar exclusivamente 
através dos contatos: esus@ibiruba.rs.gov.br ou 54 3324-1430 
  
A documentação complementar, estará disponível no sítio oficial do 
município: www.ibiruba.rs.gov.br (Acesso rápido  Portal da 
Transparência - Licitações  Modalidades de Licitação  Dispensa  
selecionar o processo desejado). 
Link: 
https://sim.digifred.net.br/ibiruba/contas/relatorios/licitacoes_step2/7/
2025 
  
Ibirubá/RS, 03 de abril de 2025. 
  
JAQUELINE BRIGNONI WINSCH 
Prefeita  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 
Código Identificador:3292F3C1 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 036/2025 
 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA 
INSCRIÇÕES E ALTERAÇÃO DO 
CRONOGRAMA REFERENTE AO EDITAL DE 
ABERTURA Nº 028/2025. 

  
O MUNICÍPIO DE IBIRUBÁ-RS, Pessoa Jurídica de Direito 
Público, com sede na Rua Tiradentes, nº 700, inscrito no CNPJ do MF 
sob o n.º 87.564.381/0001-10, neste ato representado pela Prefeita 
Municipal, Srª. JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, torna público 
por este Edital, a prorrogação das inscrições e alteração do 
cronograma, conforme relacionado abaixo: 
1. ALTERAÇÕES: 
1.1  No item 1.1 do Edital de Abertura, fica alterado o cronograma 
de procedimentos abaixo relacionados com as novas datas: 
Período das inscrições/entrega do currículo  26/03/2025 à 
11/04/2025. 
Publicação das Inscrições Homologadas  14/04/2025. 


